
REGIONE PIEMONTE BU49S2 07/12/2023 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO n.13-PS2020  del 20 novembre 2023.  
Piano Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 
risorsa ambientale ex DPCM 20/02/2019 (PS 2020), IV Atto Integrativo all’AdP 2010 
sottoscritto in data 27 ottobre 2020. - 2a riprogrammazione economie dell’Accordo. 
Integrazione al finanziamento concesso con il Decreto n. 1-PS2020 del 1 marzo 2021 per 
l’intervento 01IR531/G1, CUP J53B18000300005.  
 

Documento allegato 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

1

 
 

 
Il Presidente 

Commissario Di Governo  
Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di Programma  tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO  n.  13-PS2020  del 20 novembre 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela 
della risorsa ambientale ex DPCM 20/02/2019 (PS 2020), IV Atto Integrativo all’AdP 
2010 sottoscritto in data 27 ottobre 2020. - 2a riprogrammazione economie 
dell’Accordo. 

 Integrazione al finanziamento concesso con il Decreto n. 1-PS2020 del 1 marzo 
2021 per l’intervento 01IR531/G1, CUP J53B18000300005.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente Atto si compone di n. 4 pagine. 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

2

 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO 
 
 
Visti: 
 

 la legge 26 febbraio 2010 n. 26, conversione in legge del D.L. 30 dicembre 2009 n. 195, ed 
in particolare l’art. 17 “Interventi urgenti nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e 
al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e 
culturale” nel quale è prevista la nomina di Commissari Straordinari per l’attuazione degli 
interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico; 

 la legge 11 agosto 2014, n. 116 che affida ai Presidenti delle Regioni, in qualità di 
Commissari di Governo, il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 della legge; 

 il D.lgs 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 
 il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i.;  
 il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 l’Accordo di Programma IV Atto integrativo, sottoscritto in data 27/10/2020 dalla Regione 

Piemonte con il Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio e del mare che dà attuazione al 
Piano stralcio 2020;  

 la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019; 
 il Decreto commissariale n. 1-AdP2010 del 22 gennaio 2020 (Nomina del Soggetto 

Attuatore e delega alla gestione delle risorse sulle contabilità speciali);  
 il Decreto commissariale n. 1-PS2020 del 1 marzo 2021 (Piano Nazionale per la mitigazione 

del rischio idrogeologico ex DPCM 20/02/2019 (PS 2020), IV Atto Integrativo all’AdP 2010, 
Finanziamento primi interventi, individuazione enti gestori e criteri di gestione; 

 
 

preso atto del Verbale del Comitato d’Indirizzo e Controllo (CIC) dell’Accordo, tenutosi in data 18 
ottobre 2023, e trasmesso ai componenti con nota della Regione Piemonte prot. n. 49735 del 
20/11/2023; 
 
considerato che: 

 il CIC, nella seduta del 18 ottobre 2023, ha preso atto: 
- dell’economie non riprogrammate al CIC del 2/04/2019, 
- delle ulteriori economie accertate su alcuni interventi oggetto della 

riprogrammazione effettuata al  CIC del 20/4/2019, 
- dell’economia derivante dalla riduzione del finanziamento di un intervento, definita al 

CIC del 2/12/2021, 
- dell’accertamento delle economie derivanti dalla conclusione di ulteriori n. 92 

interventi definite con i Decreti commissariali,  successivi al CIC del 20/4/2019, n. 8-
AdP2010 del 2 luglio 2019, n. 7-AdP2010 del 30 marzo 2020, n. 2-AdP2010 del 22 
febbraio 2021, n. 10-AdP2010 del 13 dicembre 2021, n. 6-AdP2010 del 18 ottobre 
2022, n. 1-AdP2010 del 7 febbraio 2023, n. 4-AdP2010 del 19 giugno 2023, n. 7-
AdP2010 del 26 settembre 2023,  

- dell’ammontare complessivo delle suddette economie pari ad € 4.421.489,17; 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

3

 il CIC, nella seduta del 18 ottobre 2023, ha condiviso la proposta, avanzata dalla Regione 
Piemonte, di destinare l’importo di € 4.244.582,65 all’integrazione del finanziamento per 
l’intervento 01IR531/G1, CUP J53B18000300005, previsto nel IV A.I. all’AdP del 
27/10/2020, approvato dal Ministero con il Decreto direttoriale n. 118 del 27/10/2020 e 
registrato dalla Corte dei Conti in data 14/11/2020, il cui finanziamento è avvenuto con il 
Decreto Commissariale  n. 1-PS2020 del 1 marzo 2021 all’Associazione Irrigua Ovest 
Sesia; 

 l’importo di € 4.244.582,65 risulta nelle disponibilità del Commissario, essendo tali risorse 
economie definite ed accertate, come sopra descritto, sugli interventi dell’Accordo per il 
quale il  Ministero dell’Ambiente ha già completato i trasferimenti per la sua attuazione sulla 
CS “RISCHIO IDROGEOLOGICO PIEMONTE” n. 5647, aperta presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Torino n. 114 intestata al Presidente della Regione in qualità di 
Commissario straordinario per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico. 

 
 
Tutto quanto sopra considerato: 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Finalità ed oggetto 

 
a) Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto. 
b) Di integrazione il finanziamento concesso con il Decreto n. 1-PS2020 dell’1 marzo 2021 per 

l’intervento: 

Codice 
Rendis 

CUP 
Stazione 

Appaltante 
Comune Località Titolo 

01IR531/G1 J53B18000300005 AIOS (Associazione 
irrigua Ovest Sesia) 

TRINO (VC) TRINO Adeguamento sezioni di deflusso corsi demaniali -
Nuovo scolmatore di Trino - 2° lotto stralcio 

 
con l’ulteriore importo di € 4.244.582,65. 

c) Di dare atto che il finanziamento complessivo dell’intervento con i fondi di cui all’Accordo di 
Programma tra Il Ministero dell’Ambiente e la Regione Piemonte, ammonta ad € 14.100.000,00 
così ripartiti: 

Codice 
Rendis 

CUP 
Stazione 

Appaltante 
Titolo 

Importo IV A.I. 
AdP 2010  

Decreto n. 1-
PS2020 del 
1/03/2021 

€ 

Importo da 
Economie  

AdP 
(CIC del 

18/10/2023)
€ 

Presente 
Decreto 

Importo 
totale 

€ 

01IR531/G1 J53B18000300005 
AIOS 

(Associazione 
irrigua Ovest 

Sesia) 

Adeguamento sezioni di deflusso corsi 
demaniali - Nuovo scolmatore di Trino - 2° 
lotto stralcio 9.855.417,35 4.244.582,65 14.100.000,00

 
  



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

4

d) Di richiamare integralmente quanto disposto dal Decreto commissariale n. 1-PS2020 dell’1 
marzo 2021 per tutto quanto riguarda le attività tecnico-ammistrative e di monitoraggio a cui è 
sottoposto l’intervento. 

 
 

Art. 2 
Pubblicazione  

Si dispone che il presente Decreto sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e 
sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del 
D.lgs n. 33/2013 e s.m.i..  

 
 
 
 
 
 
                                   IL SOGGETTO ATTUATORE  

 (Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020) 

                          Arch. Salvatore Martino FEMIA  
       Firmato digitalmente  

 
Visto 
il Dirigente del Settore Difesa del suolo, 
Ing. Gabriella GIUNTA  
 Firmato digitalmente  
 
 
 
 
 
Il Referente Operativo  
Ing. Mario Porpiglia  
 


